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Abstrakt / Abstract

Cílem práce je realizace prototypu au-
tonomního robota dle pravidel soutěže
ARLISS, která má svými požadavky
simulovat orbitální mise na planetě
Mars. Úvodem je přehled dosavadních
přístupů k řešení soutěžního úkolu.
Následně práce popisuje vývoj a výrobu
vlastního robota obsahující návrh šasi,
volbu výkonové a řídicí elektroniky
včetně kompletního vývoje desky ploš-
ných spojů. Dále pak algoritmus pro
autonomní jízdu v otevřeném prostoru.
Pozornost je věnována návrhu Kalma-
nova filtru a jeho využití pro přesnější
určení polohy robota. Je představena
jeho základní struktura s konkrétní
implementací pro tuto úlohu. S tím
je spojen experiment pro identifikaci
stejnosměrného motoru.

Klíčová slova: robot, diferenciální ří-
zení, IMU, GPS, autonomní navigace,
Kalmanův filtr, identifikace DC motoru.

The aim of this work is to realize
a prototype of an autonomous robot
according to the rules of the ARLISS
competition, which is supposed to sim-
ulate orbital missions on the planet
Mars. The introduction is an overview
of existing approaches to solving the
competition task. Subsequently, the
thesis describes development and pro-
duction of own robot containing chassis
design, choice of power and control elec-
tronics including complete development
of printed circuit board. Furthermore,
the algorithm for autonomous driving
in open space. Attention is paid to
the Kalman filter design and its use for
more precise positioning of the robot.
Its basic structure with concrete im-
plementation for this task is presented.
This is connected to an experiment to
identify a DC motor.

Keywords: robot, differential steer-
ing, IMU, GPS, autonomous navigation,
Kalman filter, DC motor identification.
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Kapitola 1
Úvod

Cílem této práce je navržení prototypu robota dle pravidel soutěže ARLISS, jež svými
požadavky simuluje orbitální mise na Zemi či Marsu.

V první části bakalářské práce je představena samotná soutěž a její kategorie. Násle-
duje přehled dosud použitých typů konstrukcí robotů pro vybranou kategorii.

Další kapitola slouží jako přehled senzorů pro autonomní navigaci ve volném pro-
storu. Jsou vysvětleny principy jejich funkce, popsány důležité vlastnosti a částečně
jsou zařazeny do historického kontextu.

Praktická část práce se zabývá již samotným návrhem a výrobou robota. Nejprve ná-
vrhem hliníkového rámu dle zvoleného typu robota, volbou výkonové a řídicí elektroniky
a návrhem řídicího algoritmu pro plně autonomní jízdu.

Dále je nastíněno využití Kalmanova filtru pro řízení robota, k čemuž byla provedena
experimentální identifikace použitých stejnosměrných motorů.

Bakalářská práce stejně jako robot byla vytvořena s úmyslem podnítit další po-
kračování, všechny součásti navrženého prototypu včetně softwaru proto budou volně
dostupné online.
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Kapitola 2
Soutěž ARLISS

Tato práce se zabývá mým vlastním návrhem autonomního robota. Nicméně bude uži-
tečné, pokud na začátek provedu rešerši dosavadních přístupů jiných univerzit. Jednak
byla tato rešerše mým prvním krokem před samotným započetím návrhu robota, neboť
sám mám se soutěží ARLISS nulové zkušenosti. Po analýze konkurenčních robotů jsem
se tak mohl předem vyvarovat nevhodným řešením a naopak inspirovat těmi úspěšnými.
Dále tento přehled považuji právě vhodným pro vhled do samotné soutěže, neboť na
něm lze vidět nejen vývoj konstrukcí robotů, ale především nápaditost zahraničních
studentů a jejich schopnost využívat nejmodernější technologie.

ARLISS má dvě soutěžní kategorie. První, CanSat, spočívá v tom, aby studenti
vyvinuli sondu, která bude schopna při svém letu sbírat experimentální data a následně
je vyhodnocovat. Kategorie se jmenuje CanSat, neboť soutěžní satelity se svou velikostí
musí vejít do nápojové plechovky.

Druhou kategorií je tzv. OpenClass. Její zadání (viz obr. 2.1) by mělo simulovat
orbitální misi na Marsu či Zemi. Soutěžní úkol začíná vynesením robota v nákladovém
prostoru do výšky zhruba 3 km, odkud se musí libovolným způsobem plně autonomně
dopravit na zadané souřadnice vzdálené až 6 km od místa startu.

Robot, který je tématem této bakalářské práce, spadá právě do kategorie OpenClass
a také z toho důvodu je rešerše konkurenčních konstrukcí provedena pouze pro tuto
kategorii.

Obrázek 2.1. Zadání soutěžního úkolu OpenClass [1]

2

Soutěž ARLISS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 Cesta po zemi

2.1 Cesta po zemi
Nejčastějším přístupem k řešení soutěžního zadání je tzv. „runback“, neboli přepravit
se k cíli primárně po zemi. Tou nejjednodušší konstrukcí pro tento přístup je robot
se dvěma poháněnými koly, která zajišťují pohyb, a typicky ostruhou, jenž stabilizuje
vyvolaný klopný moment. Ukázka takového „roveru“ japonské Tohoku University z roku
2005 je na obr. 2.2.

Obrázek 2.2. Rover Tahaku University z roku 2005 [2]

Jelikož je možné požadovat, aby se rover přesunul až do vzdálenosti 6 km, je více než
vhodné, kdyby dosahoval rychlosti alespoň 4 km/h. S delším časem jízdy je spojen nárok
na větší kapacity akumulátoru a tím pádem na zástavbový prostor včetně hmotnosti.
Rychlost je v tomto případě dána maximálními otáčkami použitých motorů a průměrem
kola. Při volbě motorů s vysokými otáčkami je však nevýhodou snížení maximálního
točivého momentu, který motor dokáže poskytnout, a tedy nemožnost překonávat větší
překážky. Proto se týmy o zvyšování maximální dosažitelné rychlosti svých robotů po-
koušejí zvětšováním průměru kol. Průměr kol však nelze zvětšovat libovolně, neboť
průměr nákladového prostoru měří pouhých 146 mm. University of Louisiana at Lafa-
yette tak například v roce 2016 na soutěži představila rover, jehož kola jsou skládací
a po uvolnění z nákladového prostoru se rozloží do dvojnásobného průměru – detail
mechanismu lze vidět na obr. 2.3

Obrázek 2.3. Mechanismus roveru University of Louisiana at Lafayette z roku 2016 [3]

Rover je nutné po vynesení nosnou raketou bezpečně a za využití co nejmenšího
množství energie snést na zem. Typicky se toto řeší využitím padáku (viz obr. 2.4),
neboť nevyžaduje téměř žádnou vynaloženou energii.
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Soutěž ARLISS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 Cesta po zemi

Obrázek 2.4. Padák University of Louisiana at Lafayette z roku 2015 [4]

Jediný energetický výdaj spojený přímo s obsluhou padáku je jeho odpojení. Při
nevhodně navrženém uložení robota do padáku je jeho využití avšak spíše překážkou,
neboť zhatí jakýkoliv další pohyb robota – ukázka takového nezdaru je na obr. 2.5

Obrázek 2.5. Zamotaný padák University of Louisiana at Lafayette z roku 2015 [5]

Povrch nevadské pouště sice neobsahuje překážky, které by roverům znemožňovaly
přímý pohyb, nicméně je poměrně drsný a je v něm množství vyježděných kolejí od
automobilů. Stává se tedy, že v takovéto brázdě robot uvízne a je už jen na něm, aby
se z ní dokázal samostatně vyprostit. Také na tento problém se týmy již zaměřily při
návrhu konstrukcí. Jmenovitě již zmíněná University of Louisiana at Lafayette, jejíž
studenti pro rok 2015 použili důmyslný mechanismus. Ten při zastavení o překážku
rozvine kola do pomyslného trojzubce a díky motoru s vysokým momentem tak napří-
klad dokázal v laboratorních testech [6] vylézt do schodů. Rozvinutý mechanismus lze
vidět na obr. 2.6.
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Soutěž ARLISS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.2 Cesta vzduchem

Obrázek 2.6. Rover University of Louisiana at Lafayette z roku 2015 [7]

2.2 Cesta vzduchem
Druhým přístupem k soutěžnímu úkolu, kterým se týmy vydaly, bylo překonání celé
vzdálenosti výhradně vzduchem. Ačkoliv se toto řešení může zdát výhodné vzhledem
k tomu, že robot může využít nastoupané výšky nosnou raketou a ušetřit tak energii,
takové řešení se příliš nevolí z několika důvodů.


[…]


Na obr. 8.10 je porovnání naměřené úhlové rychlosti během experimentu (modře) a si-
mulovaná odezva identifikované přenosové funkce na stejný vstupní signál (oranžově).
Lze vidět, že i přes značný šum v naměřených datech se tyto křivky dobře překrývají.

Kompletní přepis MATLAB skriptu lze nalézt v příloze E.
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Kapitola 9
Testování navrženého prototypu

Na závěr bylo provedeno experimentální vyzkoušení funkčnosti navrženého roveru. Z po-
hledu rámu jsem se zaměřil především na to, jak vydrží dlouhodobější jízdu na nerovném
terénu a občasné nárazy do překážek. Avšak tím hlavním, co jsem při testování hodnotil,
byla funkčnost a přesnost algoritmu pro plně autonomní jízdu.

Kvůli prodlevám ve výrobě a dopravě desky plošných spojů jsem pro testování upravil
prvotní verzi DPS. Konkrétně byly dopájeny vodiče pro připojení senzorů. Připojení
GPS si vyžadovalo uvolnění nešťastně zabrané sériové linky, provedl jsem tedy vyvedení
jednoho řídícího signálu H-můstku na jiný pin mikrokontroléru než je na původním
návrhu DPS – s čímž byla spojena nutná úprava řídícího programu.

Vzhledem k tomu, že algoritmus vychází z GPS dat, bylo nutné pro testování vybrat
otevřený prostor ideálně bez budov, které by stínily signálům ze satelitům. Dalším
požadavkem byla délka takového prostoru, aby se ukázala stabilita navigace během delší
jízdy. Také bylo nutné, aby prostor neobsahoval překážky, které by robota omezovaly
v jízdě.

Jako první místo k testování byl vybrán chodník v Parku I. Gándhíové (N 50.103302◦,
E 14.3883233◦). Ukázalo se všem, že při ozkoušeném nastavení Madgwickova filtru na
hladkém betonu úhel yaw na takto hrubém asfaltu příliš osciloval. To bylo způsobeno
násobně většími hodnotami zrychlení v ose z než bylo dosahováno na betonu. Částečným
řešením tak bylo snížit měřitelný rozsah akcelerometru z 10 na 2 g, avšak i poté se robot
často odchyloval od přímé cesty k cíli. Bylo tedy nutné vybrat prostor, který je nejen
dlouhý, ale také široký. K dalším testům jsem tedy zvolil veřejné parkoviště v Hořicích
(N 50.3656097◦, E 15.6446628◦), které se ukázalo jako vyhovující.

Testování probíhalo tím způsobem, že jsem provedl zjištění hodnot úhlu yaw pro
jednotlivé světové strany, na základě kterých probíhá mapování v algoritmu. Následně
zbývalo souřadnice předem vytipovaného bodu zadat do řídícího program a ten nahrát
do mikrokontroléru.

Do řídícího programu byla přidaná část, která přes Bluetooth modul odesílala ak-
tuální data. Tato data sloužila jednak pro ladění samotného programu před finálním
testováním, ale především byla během testování logována a následně vyhodnocována.

Na obr. 9.1 lze vidět porovnání přímé trajektorie spojující bod začátku a cíle (oran-
žovou barvou) a skutečnou trajektorii pocházející z dat GPS senzoru (modrou barvou).
Skoková změna v trajektorii kolem N 50.3655◦ byla způsobena nejspíše poblíž stojícím
autem, neboť během jízdy nebyla pozorována žádná skoková odchýlení od požadovaného
azimutu.
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Obrázek 9.1. Záznam trajektorie testovací jízdy

Vibrace, které se do rámu přenášely přes tuhá kola, při dlouhodobé jízdě způsobo-
valy uvolňovaní šroubů. Při testování jsem toto řešil průběžným utahováním vždy po
několika jízdách a v dalším vývoji bude nutné se na toto zaměřit. Uvolňování šroubů
by mohlo odeznít například použitím kol z měkčích materiálů.

Celkově tak lze navržený prototyp hodnotit jako úspěšný.
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Kapitola 10
Závěr

Cílem této bakalářské práce byl návrh prototypu autonomního robota tak, aby splňoval
pravidla soutěže ARLISS.

Na základě rešerše dosavadních konstrukcí rámu robotů jsem navrhl rám pro typ
rover. Po CAD návrhu vznikla výrobní dokumentace (přiložena v přílohách), následně
byl rám odeslán do výroby a sestaven.

Dále proběhl návrh řídicí a výkonové elektroniky, pro kterou byla navržena, vyrobena
a osazena deska plošných spojů. Výkresová dokumentace je opět přiložena v přílohách.

Pro možnost účasti v soutěži byl pomocí osazených senzorů vytvořen řídicí algoritmus
umožňující plně autonomní jízdu ve volném prostoru. Přepis tohoto program je také
přiložen v přílohách.

Následně byla představena implementace Kalmanova filtru pro tuto úlohu a popsán
matematický model popisující pohyb roveru na základě rychlosti kol. Pro stanovování
těchto rychlosti pak byl proveden experiment, pomocí něhož jsem identifikoval odvoze-
nou přenosovou funkci závislosti úhlové rychlosti na střídě řídícího signálu použitých
stejnosměrných motorů.

V rámci testování navržený prototyp úspěšně urazil potřebnou vzdálenost a zastavil
se na požadovaných souřadnicích. Lze ho tedy hodnotit jako úspěšný.

V rámci dalšího vývoje je nutné se zaměřit na upravení rámu robota tak, aby byl
schopný pohybu v drsnějším terénu. Zajímavou roli by v tomto mohlo hrát využití 3D
tisky (např. na výroby měkčených kol). Dále by bylo vhodné navázat na rozpracovanou
implementaci Kalmanova filtru, který by umožňoval přesnější určování polohy roveru a
tím by bylo možné ušetřit energii zmařenou prodlužováním jízdní trasy.
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Příloha A
