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Předložená bakalářská práce se zabývá návrhem prototypu robota pro autonomní řízení

ve volném prostoru, konkrétně pro soutěž ARLISS. Práce je v rozsahu 61 stran, z toho

vlastní text 36 stran, zbytek přílohy (výkresy, řídicí programy). Uvádět výpisy programů do

příloh nicméně považuji za zbytečné.

V úvodu jsou popsána pravidla soutěže, která se koná v Nevadské poušti. Dále se student

věnoval rešerši, jaké typy robotů se soutěže účastní a jaké jsou úspěšné. V této části

postrádám analýzu selhání zkoumaných robotů a poučení se z chyb ostatních.

Autor zvolil robota kolového, návrh rámu je popsaný v kapitole 4, elektronika pak

v kapitole 5. Pro řízení byla použita deska Teensy. V dalších kapitolách je pak popis

řídicího algoritmu. V kapitole 8 je popisovaná experimentální identifikace použitého

stejnosměrného motoru. Kapitola 9 pak přehledně popisuje testování.

Podle mého názoru student cíle splnil a prokázal, že je schopen samostatně plnit zadaný

úkol.

Otázky a připomínky k práci:

1) Proč není v úvodu práce statistika, jaké týmy s jakými roboty a s jakým výsledkem

se soutěže účastnily? Analýza selhání by pomohla k lepšímu návrhu vlastního

robota.

2) Generování PWM pro identifikaci frekvenční charakteristiky není příliš jasně

vysvětlené. Proč bylo pro identifikaci zvoleno měření frekvenční charakteristiky?

Podle mého názoru je to zcela zbytečné, stačí změřit elektrické parametry stroje a

moment setrvačnosti. Frekvenční charakteristika je odezva systému na vstupní

střídavý signál. U stejnosměrného motoru je vstupem stejnosměrné napětí. Smysl

tohoto „matematického“ cvičení mi není jasný.

3) Str. 30, poslední odstavec – proč autor uvádí, že pracuje s náhradním schématem

sériového stejnosměrného motoru? Použitý motor je téměř určitě

s permanentními magnety. Pokud by to opravdu byl sériový motor, rovnice 8.8 by

byla M = Css . I^2 a odvozený matematický popis by byl chybně.

4) Substituce v rovnicích 8.10 a dalších „CssFi = j“ není šťastně zvolená.

V elektrotechnice se symbolem „j“ obecně značí komplexní číslo. Odvození je

v pořádku, ale tato substituce velice mate.

5) Str. 34 - autor uvádí, že hodnotil „...funkčnost a přesnost…“. Podle jakých kritérií?

6) Str. 35 – autor uvádí, že během testování vibrace způsobovaly uvolňování šroubů.

Proč nepoužil nějaký zajišťovač šroubů, např. Loctite 243?

7) Na konci práce postrádám fotografii hotového robota.

8) Zamýšlel se autor při konstrukci také nad výběrem součástek s ohledem na

spolehlivost? Např. použitím elektronických komponent, které jsou certifikované

minimálně pro automobilový průmysl, lépe pro letecký?

9) Str. 43 – na výkrese je uvedený úhel 55,01°. Jak by student vyrobil úhel s takovou

přesností?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm „B –velmi dobře“.
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